x Cap. 19. concil. cap. 20. Contius: cap. 5. Gull. Neubrigen. y Eorum, additur in concil. & in tribus Tarracon. illorum, Cont. qui alia a Raim. ommissa addit: *pro illorum peccato*, Gull. & Barcin.

z Homines, addit unus Tarracon. qui faciunt, concil. & Gul. & Cont. & Barcin. & duo Tarracon. sed in altero qui mox mutatum in quod est.

aa Sic etiam concil. & Cont. pro eorum, Gull. pro suorum, unus Tarr.

bb Malo qui pro quod, ut in concil. & apud Gul. & Cont. & in Barcin. & in uno Tarrac. utraque vox in altero desideratur.

cc Civitatum pro civitatis, vetus Tarrac. & Raim. rectores, & consules civitatum, concil.

dd Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. & ita pro ita, duo Tarrac. & concil. ut editum est, Gull.

ee Sic etiam Gul. crebrisque, concil. ff Sic etiam concil. & Raim. non habuit, Gul.

gg Et ille quippe, vetus Gregor. solus. hh Sic vetus Gregor. servituti subiectis, concil. servituti subactis, Gul. & vetus Tarracon. olim, & Contius, & alii. ii De publico, Barcin. aprius, & concil. & Raimund.

& tres Tarrac. in quorum uno ex publico, publicis, factum. kk Sic concil. & Greg. IX. ipsar pro eas, Gul.

ll Hierem. thren. cap. 1. Ἀρχιστὰ ἐν χώροις ἐγενήθη εἰς φόρον. LXX.

mm Modestini. cap. 3. de re militari, qui a fossato recedit, capite puniendus est.

nn Sic Raim. vox & posterior non est in uno Tarracon. neque apud Gull. non male: clericorum, & pauperum,

si usibus deputatis cuncta volunt fere compleri (a), jurisdictiones etiam [b], & auctoritatem Episcoporum, & aliorum [c] praelatorum ita evacuare, ut nihil potestatis eis in suis videatur hominibus remansisse, super quo dolendum [d] pro ecclesiis, dolendum etiam est nihilominus pro ipsis (e), qui & [f] timorem Dei, & ecclesiastici ordinis reverentiam videntur penitus abjecisse. Quocirca sub anathematis distractione severius prohibemus, ne talia de cetero attemptare præsument, nisi Episcopus, & clericus (g) tantam necessitatem, vel utilitatem [h] inspexerint (i), ut absque ulla occasione [k] ad relevandas communes utilitates, vel [l] necessitates, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesias existiment conferenda. Si autem consules, aut alii de cetero ista commiserint [m], & communiti forte desistere noluerint [n], tam ipsi, quam fautores eorum excommunicationi se noverint subiacere, nec communicationi [o] reddantur, donec satisfactionem fecerint competentem [p].

TITULUS XXXVII.  
NE CLERICI, VEL MONACHI SÆ-  
CULARIBUS NEGOTIIS SE  
IMMISCEANT (q).

## CAPUT I.

Ex concilio Magocen. [r].

MULTA sunt [s] negotia sæcularia, de his tamen pauca perstringamus [t], ad quæ pertinet omnis carnalis concupiscentia [u], quidquid enim plus iusto appetit [x], turpe lucrum est, munera injusta accipere, vel etiam dare pro aliquo sæculari quæstu, pretio aliquem conducere, contentiones, vel lites, vel rixas (y) amare, in placitis (z) sæcularibus disputare, excepta defensione orphanorum, aut viduarum, conductores, aut procuratores esse sæcularium rerum (aa), turpis verbi, vel facti jocularitatem (bb), vel jocum sæculare (cc) diligere, aleas amare, ornamentum inconveniens proposito suo (dd) quærere, in deliciis vivere velle, gulam, ebrietatem sequi, pondera injusta, vel mensuras (ee) habere, negotium injustum exercere, nec tamen justum negotium est contradicendum [ff] propter necessitates diversas, quia legimus sanctos Apostolos negotiastisse [gg], & in regula sancti Benedicti præcipitur prævidere (hh), per quorum manus negotia monasterii transeant (ii), carnes & aves sequi ad venandum, & omnibus quibusli-

Ne clerici,  
vel mona.  
c. 1.

E e 2

bet

perum, concil. omisso & priori. a Compilari, concil. volunt fere cuncta compleri, Raimund. cuncta volunt compleri, Gull. voce fere, omitta. b Juris etiam distiones, unus Tarrac. jurisdictionem etiam, concil. & Gull. & Raim. c Hæc omittunt Raimund. & Contius. d Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. est, additur in concil. & in uno Tarrac. post vocem dolendum. e Vox est in concil. desideratur, vox nihilominus in uno Tarrac. dolendum nihilominus pro ipsis, Gull. & pro ipsis, concil. f Vox & non est in concil. neque in uno Tarrac. g Sic etiam concil. & Raim. vel pro &, Gull. h Et pro vel, Gull. solus. i Aspexerint, concil. & Gul. inspexerint, duo Tarrac. & vetus Gregor. aspexerint, Cont. & alii. k Coactione vetus Gregor. aptius: exactione, Cont. & alii: absque coactione, concil. & Gull. absque ulla coactione, vel excommunicatione, unus Tarrac. l Hæc omittunt concil. & Gul. habet Raim. m Sic etiam Gul. & Raim. id præsumpserint, concil. n Voluerint, mendose in concil. prioris editionis. o Sic etiam Raim. fidelium, addit Gul. nec communicationi fidelium, concil. p Nisi pro donec, concil. & Gull. qui addit in fine, penitentes, donec satisfecerint competenter, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. q Sic etiam Raimund. & Cont. misceant pro immisceant, unus Tarrac. & leges, nec physicam audiant, addit alter Tarrac. r Magot, duo Tarrac. Maguntino, Raim. & Cont. ex concilio Maguntino cap. 22. Burchard. lib. 8. cap. 90. Magontionensi cap. 22. Ivo parte 7. cap. 108. & in marg. Magont. 1. cap. 14. quod ex concil. confirmatur: exstat etiam in altero Magunt. sub Rabano cap. 13. s Sic etiam Raimund. & Cont. Ante hæc verba est in concil. d. cap. 14. Ministri autem altaris domini, vel monachi, nobis placuit, ut a negotiis secularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo &c. Sic etiam Burch. sic Ivo. At d. cap. 13. sub Rabano hæc verba sunt: Providendum necessario est unicuique Episcopo, qualiter canonici vivere debeant, nec non & monachi, ut secundum ordinem regularem vivere studeant, ut ait Apostolus. Unusquisque in qua vocatione vocatus est, & ut a negotiis secularibus omnino abstineant. Multa sunt enim &c. Pauli verba videnda epist. 1. ad Corinthios cap. 7. & epist. ad Ephesios cap. 4. t De hujusmodi tamen perstringamus pauca, unus Tarrac. perstringimus, concil. utrobique: cetera, ut edita sunt: de quibus pauca perstringamus, vetus Gregor. perstringamus, alter vetus, & Cont. & alii: ut editum est, Burch. & Ivo. u Sic etiam Raim. & Contius: ad que pertinet omnis libido, non solum in immunditia carnis, sed etiam in omni concupiscentia carnali, concil. d. cap. 14. plenius: immunditia, pro in immunditia, d. cap. 13. in omittit Burch. utrobique, & scribit, omnis carnalis concupiscentia; cetera, ut concil. Ivo, ut Burch. x Vox enim, non est in concil. neque in Gregor. neque olim fuerat in veteri Tarrac. in fine in his omnibus additur vox homo, & in duobus aliis Tarrac. & apud Burch. & Ivo. qui etiam carent voce illa enim, Homo, hoc, additur in veteri Tarrac. sed vox hoc postea expuncta est. y Sic etiam Raim. & lites, vel rixas, concil. & vet. Tarrac. & lites, & rixas, Burch. lites, & rixas, Ivo. z In plateis, vetus Gregor. solus; placitum pro iudicio dicebant illis temporibus ut in legibus Longobardorum tit. de his qui ad placitum venire coguntur. aa Sic etiam concil. Burch. Ivo, & duo veteres Gregor. conductores secularium rerum, aut procuratores esse, Cont. & alii. bb Esse, additur in concil. & in vet. Tarrac. & in Barcin. & apud Burchard. jocularitatem esse, Ivo, & in marg. jocularitatem esse. At in Gregor. esse jocularitatem, & in duobus Tarrac. vox vel in uno Tarrac. olim desiderabatur. cc Sic etiam in concil. d. cap. 14. secularium, d. cap. 13. Burch. Ivo, Raim. Barcin. & tres Tarrac. locum pro jocum, unus Tarrac. jocum interpretor ludum, ut differat a jocosis verbis. dd Ornamentum conveniens pro posse suo, Barcin. solus, non recte: conveniens quoque olim fuerat in uno Tarrac. sed omnia errata librorum perfequi non debemus. ee Injustas, addit solus vetus Tarrac. ff Est interdicendum, d. cap. 13. non male. gg Sic etiam concil. d. cap. 14. Burch. & Ivo: negotiastisse esse d. cap. 13. Raim. negotia gessisse, malo: negotiamini, dum venio, dicitur Lucæ cap. 19. πρὸς μακρῶν τῶν ἐργῶν. hh Sic etiam concil. Burch. & Ivo provideri, Raimund. ii Negotium monasterii transeat, concil. Burch. & Ivo: negotia monasterii procurarentur, vetus Gregor. procurarentur, alter, & Cont. & alii.